
DECRETO N. 1065 DEL 03/10/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI SISTEMI 
ANALITICI  COMPLETI  PER  ESECUZIONE  DI  ESAMI  DI  DIAGNOSTICA 
EMATOLOGICA - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

- che con decreto del Direttore Generale n. 614 del 13/06/2023 è stato disposto l’avvio di  
procedura aperta telematica, in forma aggregata, ai sensi dell’art 60 del D.Lgs. 50/2016,  
per l’aggiudicazione della fornitura di sistemi analitici completi per esecuzione di esami di 
diagnostica ematologica occorrenti  all’ASST di Mantova (Capofila), all’ASST di Cremona 
ed all’ASST del Garda (Mandanti); 

- che con decreto n. 817 del 28 luglio 2023 sono state disposte rettifiche ai documenti a  
base  di  gara  (Disciplinare  di  gara  e  relativi  Allegati  P1  “Capitolato  Speciale  Tecnico 
Descrittivo e Prestazionale” e P2 “Prospetto Fabbisogni”) e la riapertura dei termini per la 
presentazione delle offerte;

-  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo secondo quanto 
previsto dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

DATO  ATTO  che  in  data  8  settembre  2023,  ore  13:00,  sono  scaduti  i  termini  di  
presentazione delle offerte mediante il Sistema di intermediazione telematica denominato 
SINTEL;

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le 
disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso alla data 
del 1° luglio 2023;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi di 
quanto  previsto  dall'art  77  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  nella  seguente  composizione,  
considerate  le  caratteristiche  tecniche  della  predetta  fornitura  e  le  professionalità  del  
personale dipendente e tenuto conto dei curricula vitae, conservati in atti: 
Dr. Maurizio Giovanetti, Dirigente Biologo del  Servizio di Medicina di Laboratorio Analisi 

dell’ASST di Mantova; 
Dr. Roberto Colombini, Dirigente Medico del Servizio di Medicina di Laboratorio Analisi  

dell’ASST di Mantova; 
Ing.  Marco Franzoni,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  della  Struttura  di  Ingegneria 

Clinica dell’ASST di Mantova;
Dr.ssa  Rossella  Morandini,  Dirigente  Medico  del  Laboratorio  Analisi  dell’ASST  di 

Cremona;
Dr. Marco Lombardi, Dirigente Medico del Laboratorio Analisi dell’ASST del Garda;

PRECISATO che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 
9 del citato D.Lgs. n. 50/2016, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, 
hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità e astensione alla nomina; 

RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta il Dr. 
Maurizio Giovanetti, tenuto conto del suo curriculum vitae, degli incarichi rivestiti e della 

copia informatica per consultazione



prevalenza degli aspetti tecnologici sottesi alla valutazione;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 
dell’Azienda;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di nominare, nell’ambito del procedimento di gara di tipo aperto, in forma aggregata 
avviata  con  decreto  del  Direttore  Generale  n.  614  del 13/06/2023 per 
l’aggiudicazione della fornitura di sistemi analitici completi per esecuzione di esami 
di diagnostica ematologica occorrenti  all’ASST di Mantova (Capofila), all’ASST di 
Cremona ed all’ASST del  Garda (Mandanti),  la Commissione Giudicatrice a cui 
demandare la valutazione delle offerte pervenute sotto il profilo tecnico qualitativo, 
così composta:

-  Presidente:  Dr. Maurizio  Giovanetti,  Dirigente  Biologo del  Servizio  di  Medicina  di 
Laboratorio Analisi dell’ASST di Mantova; 
- Componente:  Dr. Roberto Colombini,  Dirigente Medico del Servizio di  Medicina di 
Laboratorio Analisi dell’ASST di Mantova; 
- Componente: Marco Franzoni, Collaboratore Tecnico Professionale della Struttura di 
Ingegneria Clinica dell’ASST di Mantova;
-  Componente:  Dr.ssa  Rossella Morandini,  Dirigente Medico del  Laboratorio  Analisi 
dell’ASST di Cremona;
- Componente: Dr. Marco Lombardi, Dirigente Medico del Laboratorio Analisi dell’ASST 
del Garda;

 
2. di dare atto che i Componenti la Commissione Giudicatrice, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 77, comma 9, del D. Lgs n. 50/2016, avvalendosi della facoltà di  
cui  all’art.  47  del  DPR  445/2000,  hanno  dichiarato  l’assenza  di  cause  di 
incompatibilità e astensione alla nomina;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri o proventi a carico 
dell’Azienda;

copia informatica per consultazione



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



anna.cranchi
Casella di testo







anna.cranchi
Casella di testo



 

Pagina 1/ 12- Curriculum vitae di  
 

 

F O R M AT O  

E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  

V I TA E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI   

Cognome e Nome  COLOMBINI ROBERTO 

CODICE FISCALE   

Indirizzo   

Telefono   

Fax   

E-mail   

Nazionalità   

Data e Luogo di nascita   

 

ESPERIENZA LAVORATIVA  

 

• Date (da – a)  

 
 

Dal 01/07/988 al 31/12/1988 ininterrottamente e per più brevi periodi dal 
01/01/1989  fino al 31/03/992, per 1600 ore complessive 

 
 
USL 20 Casalecchio di Reno (BO) 
 
Laboratorio Analisi Chimico–Ciniche e Microbiologiche - Ospedale Civile di 
Bazzano (BO) 
 
Sostituto di Medici Specialisti Ambulatoriali convenzionati presso il Laboratorio di 
Analisi, in sostituzione dei titolari 
 
Ematologia, Coagulazione, Esame Urine, Refertazione, Firma Referti 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

 

• Tipo di impiego  

 

• Principali mansioni e 
responsabilità  

 

 

• Date (da – a)  Dal 15/04/1992 fino al 30/09/2000 
 
Azienda USL di Reggio Emilia  
 
Laboratorio Analisi Chimico-Cliniche e Microbiologiche dell’Ospedale Civile di 
Guastalla 
 
Dirigente Medico Titolare e a tempo pieno - Disciplina Patologia Clinica 
 

Ematologia, Coagulazione, Chimica Clinica, HPLC, Esame Urine, Proteine 
Specifiche, Refertazione, Firma Referti 
 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

 

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e  

responsabilità  

 

 



 

Pagina 2/ 12- Curriculum vitae di  
 

 
• Date (da – a)  Dal 1 Ottobre 2000 fino al 28 febbraio 2005 

 
Azienda Ospedaliera “Carlo Poma” di Mantova  
 
 
Laboratorio Analisi - Ospedale Civile di Suzzara 
 
Dirigente Medico Titolare e a tempo pieno - Disciplina Patologia Clinica 
 
 

 
Ematologia, Coagulazione, Esame Urine, Elettroforesi, Refertazione, Firma 
Referti 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

 

• Tipo di impiego  

 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità  

 

 

• Date (da – a)  Dal 01/03/2005 al 31/08/2005 
 
Ospedale di Suzzara S.P.A. (sperimentazione gestionale)  
come dipendente A.O. “Carlo Poma”- Mantova 

S. Complessa Laboratorio Analisi Ospedale di Suzzara S.P.A. 

Direttore responsabile facente funzioni  

Direzione, Ematologia, Coagulazione, Esame Urine, Elettroforesi, Refertazione, 

Firma Referti  

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

 

• Tipo di impiego  

 

• Principali mansioni e 
responsabilità  

 

• Date (da – a)  Dal 01/09/2005 al 06/11/2009 
 
Ospedale di Suzzara S.P.A. (sperimentazione gestionale)  
come dipendente A.O. “Carlo Poma”- Mantova 

Laboratorio Analisi Ospedale di Suzzara S.P.A. 

Dirigente Medico Titolare e a tempo pieno - Disciplina Patologia Clinica 

Ematologia, Coagulazione, Esame Urine, Elettroforesi, Refertazione, Firma 
Referti 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

 

• Tipo di impiego  

 

• Principali mansioni e 
responsabilità  

 

• Date (da – a)   Dal 07/11/2009 alla data attuale 
 
Azienda Ospedaliera “Carlo Poma” di Mantova , poi ASST MANTOVA 
 
Laboratorio Analisi Chimico-Cliniche e Microbiologiche – Ospedale “Carlo Poma” 
- Mantova  
 

Dirigente Medico Titolare e a tempo pieno - Disciplina Patologia Clinica 

Proteine Specifiche, Elettroforesi, Elettroforesi capillare, Immunochimica, 
Ematologia, Coagulazione, Esame Urine, Refertazione, Firma Referti 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

 

• Tipo di impiego  

 

• Principali mansioni e 
responsabilità  

 



 

Pagina 3/ 12- Curriculum vitae di  
 

 

 
 

ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE  

 

• Date (da – a)  Anni Scolastici dal 1972 al 1977 
 
Liceo-Ginnasio Statale “Marco Minghetti” di Bologna 
 
 
 
Diploma di Maturità Classica 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

 

• Qualifica conseguita  

 

 

• Date (da – a)  Anni Accademici dal 1977 al 1983 
 
Università degli studi di Bologna 
 
 
Medicina generale, Clinica e Diagnostica delle Emopatie 

 
 Laurea in Medicina e Chirurgia 

 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella 
classificazione nazionale 
(se pertinente)  

 

• Date (da – a)  Anni Accademici dal 1984 al 1987 
 
Università degli Studi di Bologna 
 
 
Clinica e Diagnostica delle Emopatie 
 
 
Specialista in Ematologia Generale (Clinica e Laboratorio)   

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella 
classificazione nazionale 
(se pertinente)  

 
 

• Date (da – a)  Anni Accademici dal 1987 al 1990 
 
Università  degli Studi di Modena (attualmente Modena e Reggio Emilia)  
 
 
Clinica e Diagnostica delle Malattie Oncologiche 
 
Specialista in Oncologia 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio  

• Qualifica conseguita  



 

Pagina 4/ 12- Curriculum vitae di  
 

• Livello nella 
classificazione nazionale 
(se pertinente)  

 

 

• Date (da – a)  Anni Accademici dal 1994 al 1998 
 
Università degli Studi di Parma 
 
 
Biochimica e Chimica Clinica - indirizzo diagnostico  
 
 
Specialista in Biochimica e Chimica Clinica 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella 
classificazione nazionale 
(se pertinente)  

 

• Date (da – a)  Anni 1989,1990,1991 
 
Istituto Oncologico Policlinico “Sant’Orsola” USL 28.- Bologna Nord/Lega 
Italiana per la Lotta contro i Tumori 
 
Tre borse di studio per tre anni consecutivi 
Epidemiologia Oncologica e Onco-ematologica 
 
Borsista 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 
studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella 
classificazione nazionale 
(se pertinente)  

 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  
Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali.  

Durante gli anni dal 1988 fino ad oggi, nei quali ha lavorato a vario titolo presso 

laboratori di Patologia Clinica, si è occupato di ematologia (emocromocitometria, 

morfologia, enzimi eritrocitari), coagulazione, nefelometria (dosaggio proteine 

speciali) e di HPLC  (Idrossiprolinuria) con strumenti “aperti” Beckman; di 

elettroforesi e di elettroforesi capillare delle proteine, di immunofissazione, di 

immunosottrazione, di isoelettrofocusing delle proteine liquorali, di elettroforesi 

delle emoglobine patologiche con strumenti Helena e Sebia;  di dosaggio degli 

isoenzimi (isoCPK, isoLDH, isoALP) con tecniche elettroforetiche e strumenti 

Helena e Sebia, di dosaggio della emoglobina glicata e dello screening delle 

emoglobine patologiche  con diversi strumenti (“aperti” o dedicati) per HPLC 

BIO-RAD e TOSOH.                                                                                                     

Ha utilizzato anche tecniche fotometriche per il dosaggio di G6PDH, della Hb 

Fetale, dello Zinco sierico e nel liquido seminale; con il fotometro a fiamma si è 

occupato anche del dosaggio degli Elettroliti sierici o in soluzione e del Litio 



 

Pagina 5/ 12- Curriculum vitae di  
 

sierico. 

 

 Ha fatto uso anche di alcune elementari tecniche microbiologiche quali la 

lettura delle piastre di coltura, il riconoscimento microscopico dei miceti; inoltre è 

in grado di utilizzare e interpretare i risultati della metodica  R.I.B.A.  Orion-

ORTHO  per la conferma antigenica di HCV e di HIV.                                                                          

Ha anche utilizzato alcune semplici tecniche di Immunoematologia come la 

determinazione del Gruppo Sanguigno e del Fattore Rh, dei Tests di Coombs 

diretto e indiretto; è in grado di “assegnare” e “consegnare” in via informatica 

unità di globuli rossi concentrati o predepositi per autotrasfusioni con il sistema 

“Type & screen”  che prevede l’uso del programma di gestione trasfusionale 

Hemonet, in uso nella regione Lombardia.                                                                                           

Inoltre, si è occupato dei predepositi per autotrasfusione necessari alla attività 

dei locali Reparti di Ortopedia e Urologia (circa 210 unità nell’anno 2007), su 

incarico del SIMT di Mantova.  Anche per questo motivo, è stato il referente per 

la Frigoemoteca dell’ospedale di Suzzara presso il Dipartimento di Medicina 

Trasfusionale ed Ematologia (DMTE) e del Comitato Ospedaliero per il buon uso 

del sangue che si riunivano periodicamente presso la sede dell’Azienda 

Ospedaliera “Carlo Poma” in Mantova. 

 Attualmente in forza presso il Lab. Analisi dell’Ospedale “Carlo Poma” di 

Mantova, dove si è occupato inizialmente di Immunochimica, Nefelometria, 

Elettroforesi capillare sieroproteica e di Isoelettrofocusing. Ultimamente si 

occupa di Ematologia, Coagulazione e HPLC delle Emoglobine Patologiche  

 

 

PRIMA LINGUA  Italiano 

 
ALTRE LINGUE  Francese/ Inglese/ Greco Moderno 

 
• Capacità di lettura  Ottima/Buona/Elementare 

• Capacità di scrittura  Ottima/Buona/Buona 

• Capacità di espressione orale  Ottima/Buona/Elementare 
 



 

Pagina 6/ 12- Curriculum vitae di  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI  
Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui è 
essenziale lavorare in squadra 
(ad es. cultura e sport), ecc.  

Poiché ha lavorato e sta lavorando in diversi laboratori della stessa azienda, 
possiede una estrema versatilità e capacità di adattamento a diverse situazioni  
e alle novità nei vari settori lavorativi. Queste caratteristiche sono state 
amplificate dalle attuali, diffuse anche a livello nazionale, carenze di personale. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato 
(ad es. cultura e sport), a casa, 
ecc.  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc.  

Conoscenza del S. gestionale del laboratorio, del CQI (Biorad), delle Verifiche 
Esterne di Qualità (VEQ), dell'ambiente Windows di Microsoft in genere e di 
programmi di scrittura Microsoft e Open Source (Open Office) 

 



 

Pagina 7/ 12- Curriculum vitae di  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE  
SPECIFICHE PER LA 
FORMAZIONE 
attività di docenza, pubblicazioni, 
ecc.  

ELENCO  DELLE  PUBBLICAZIONI  DEL   DR.  ROBERTO  COLOMBINI 

1) S Tura, D Russo, R Colombini:  
Il ceftazidime nel paziente neutropenico.  
In: Ceftazidime: impiego clinico. Milano, XIV Congr. Naz. Soc. It. 
Chemioter.,1985; 17-19. 
 
2) L Gugliotta, S Macchi, D Russo, R Colombini, L Chetti, L Catani, C Cerletti, 
S Tura:  
Impiego sequenziale della plasma exchange e della prostaciclina in infusione 
continua in un caso di porpora trombotica trombocitopenica (PTT)  
XXX Congr. Naz. Soc. It. Ematol. Palermo, 1985; 258. 
 
 3) A Patrizi, G Visani, A Balducci, R Colombini, M Cavo, C Varotti:  
Syndrome de Sweet et leucemie limphoide chronique associée à un 
carcinome mammaire.  
In: Journées dermatologiques de Paris. Paris, Soc. Franc. Dermatol., 1987; 
30-30a. 
 
4) G Visani, E Zuffa, R Colombini, D Russo, F Verlicchi, P Tosi, A Zaccaria, G 
A Rosti, M Baccarani, S Tura:  
Ruolo della chemioterapia post—induzione nell’adulto con leucemia acuta 
linfoblastica (LAL) a rischio standard. XXXI Congr. Naz. Soc. It. Ematol. 
Genova, 1987; 95. 
 
5) E Zuffa, R Colombini, M A Aloe Spiriti, D Damiani, C Gallizia, M G Michieli, 
C Haanen, R Willemze, S Amadori, M Baccarani, F Mandelli, S Tura:  
Leucemia acuta linfoblastica (LAL) dell’adulto: off-therapy e sopravvivenza a 
lungo termine.  
XXXI Congr. Naz. Soc. It. Ematol. Genova, 1987; 97 
 
6) R Colombini, G Visani, P Tosi, F Verlicchi, D Russo, E Zuffa, P Ricci, M 
Cavo, S  Tura:  
Associazione tra leucemie e dermatosi acuta febbrile neutrofila (sindrome di 
Sweet): revisione della letteratura e descrizione di due casi.  
XXXI Congr. Naz. Soc. It. Ematol. Genova, 1987; 158.  
 
7) M A Santucci, G Visani, M R Motta, S Rizzi, P Perocco, P Tosi, M 
Baccarani, R Colombini, S Tura:  
Effect of etoposide on normal CFU-GM growth pattern.  
Haematologica, 1987; 72: 493-499. 
8) G Visanj, A L Patrizi, P Ricci, R Colombini, A Balducci, P Tosi, A Zaccaria, 
G Rosti, C Varotti: 
Sweet’s syndrome: association with accelerated phase of chronic myeloid 
leukemia. 
Acta Haematologica, 1988; 79: 207-210.  
 
9) G Visani, R M Lemoli, P Tosi, D Russo, C Poluzzi, S Rizzi, M R Motta, R 
Colombini:  
Tumor Necrosis Factor (TNF): effetti biologici e clinici.  
XIV Corso Naz. Agg. Ematol. Clin. Bologna, 1988; 247-253. 

 

 
10) G Visani, P Tosi, F Verlicchi, R Colombini, S Tura:  



 

Pagina 8/ 12- Curriculum vitae di  
 

Phase Il study of bisantrene in relapsed/refractory acute nonlymphoblastic 
leukemia  
Haematologica (Suppl.), 1988; 73: 60. 
 
11) D Russo, R Fanin, E Zuffa, C Gallizia, M G Michieli, D Damiani, N 
Testoni, V Pecile, G Visani, R Colombini, P Tosi, M Baccarani, S Tura:  
Treatment of Ph+ chronic myeloid leukemia by gamma interferon.  
Blut, 1989; 59: 15-20. 
 
12) G Visani, M C Re, R Colombini, A Cenacchi, G Furlini, G Sermasi, P Tosi, 
G Rosti, D Russo, E Zuffa, A Cuppini, P Zucchelli, M R Motta, R Sacchi, S 
Tura:  
Human immunodeficiency virus testing in acute leukemia patients transfused 
between 1978 and 1985: a retrospective study on 91 cases.  
Haematologica, 1989; 74: 371-373. 
 
13) G Visani, P Tosi, D Benfenati, R Colombini, A R Cenacchi, B Gamberi, R 
M Lemoli, S Tura:  
Il GM-CSF: impiego nelle malattie oncoematologiche.  
Haematologica (Suppl.), 1989; 501-510. 
 
14) Rizzi S. Tosi P, Visani G, Lemoli R M, Motta M R, Guidi A, Bontadini A, 
Colombini R, Verlicchi F, Russo D, Papadopulu P, Tura S:  
Azione del bisantrene in vitro sulla clonogenicità delle cellule leucemiche; 
studio preliminare di 10 casi. 
XXXII Congr. Naz. Soc. It. Ematol. Roma 1989; 114. 
 
15)Visani G, Colombini R, Tosi P, Verlicchi F, Cenacchi A, Rosti G A, Russo 
D, Zuffa E, Gamberi B, Benfenati D, Lemoli R M, Tura S:  
Analisi retrospettiva sull’impiego dell’etoposide nella terapia di induzione 
delle leucemie acute non linfoidi. 
XXXII Congr Naz.. Soc. It. Ematol. Roma 1989; 514. 
 
16) Cenacchi A, Visani G, Colombini R, Re M C, Furlini G, Sermasi G, 
Zucchelli P, Tosi P, Rosti G, Russo D, Zuffa E, Sacchi R,  Lemoli R M, Tura S:  
Analisi retrospettiva sulla positività per HIV-1 e HTLV-1 in 91 pazienti trattati 
per leucemia acuta e multitrasfusi tra il 1978 e il 1985. 
XXXII Congr Naz Soc. It. Ematol. Roma 1989; 525. 
 
17) Colombini R, Cuppini A R, Visani G, Tosi P, Verlicchi F, Russo D, Zuffa E, 
Rosti G, Cenacchi A R, Lemoli R M, Tura S: Effetti collaterali degli 
estroprogestinici utilizzati durante la terapia di induzione della remissione 
completa in leucemie acute.  
XXXII Congr. Naz Sac. It. Ematol. Roma 1989; 539. 
 
18) P L Tazzari, A Bontadini, M Michieli, G Visani, A Dinota, C Tassi, P Tosi, R 
Colombini, D Damiani, R Fanin, S Pileri, M Gobbi, M Baccarani, S Tura:  
Studio citofluorimetrico della multi drug resistance (MDR) nelle leucemie 
acute non linfoidi (LANL).  
XXXII Congr. Naz. Soc. It. Ematol. Roma 1989; 548. 
 
19) Tosi P, Visani G, Colombini R, Gamberi B, Verlicchi F, Rosti G A, Bandini 
G, Tura S:  
Effetti del GM-CSF ricombinante sul recupero emopoietico dopo 
chemioterapia convenzionale o trapianto autologo nelle neoplasie 
ematologiche.  
XXXII Congr. Naz. Soc. It. Ematol. Roma 1989; 701. 
 
20) P Tosi, G Visani, R Colombini, F Verlicchi, D Benfenati, A Cenacchi, D 



 

Pagina 9/ 12- Curriculum vitae di  
 

Russo, E Zuffa, P Papadopulu, S Tura:  
Phase lI study of bisantrene in relapsed/refractory acute non-lymphoid 
leukemias (ANLL).  
Haematologica, 1989; 74: 555-558. 
 
21) G Visani, F Gherlinzoni, P Mazza, S Pileri, R Colombini, P Tosi, S Poggi, 
G Poletti, F Lauria:  
Amiloidosi generalizzata in paziente con linfoma linfoplasmocitico. Evento 
raro. Descrizione di un caso.                                                                                                
Gli Ospedali della Vita (Suppl.), 1989; 16: 13-16. 
 
22) S Tura, G Visani, R Colombini:  
Remission induction therapy in acute leukemias.  
In: New trends in acute leukemia. Nijmegen University cancer center, 
Nijmegen 1990; 82-94 
 
23) G Visani, R M Lemoli, P Tosi, F Verlicchi, B Gamberi, A R Cenacchi, R 
Colombini, M Fogli, D Russo, E Zuffa, R Fanin, S Tura:  
Sensitivity of chronic myeloid leukemia hemopoietic  progenitors to PTT-119 
in combination with human recombinant interferon alpha and gamma.  
Blut, 1990; 60: 287-290. 
 
24) G Visani, A Dinota, P Tosi, F Verlicchi, M R Motta, S Rizzi, R Colombini, A 
R Cenacchi, M Fogli, R M Lemoli, P Ricci, L Albertazzi, G Bandini, S Tura:  
Cryopreserved autologous bone marrow transplantation patients with acute 
non-lymphoid leukemia: chemotherapy befor harvesting is the main factor in 
delaying hematological recovery.  
Cryobiology, 1990; 27: 103-106. 
 
25) G Visani, M C Re, R Colombini, A R Cenacchi, P Tosi, G Furlini, G 
Sermasi, P Ricci, M Fogli, P Zucchelli, R Sacchi, S Tura:  
Retrospective screening for HTLV I infections in 68 acute leukemic patients 
multiply transfused before 1985.  
Vox Sanguinis 1990; 58: 67-68. 
 
26) G Visani, B Gamberi, A R Cenacchi, P Tosi, R Colombini, M Fogli, C 
Finelli:  
Il GM-CSF.  
XVI Corso Naz. Agg. Ematol. Clin.  Bologna 1990; 581-593. 
 
27) G Visani, A Patrizi, R Colombini, A Balducci, A R Cenacchi, B Gamberi:  
Sweet’s syndrome and chronic lyrnphocytic leukemia associated with 
scirrhous breast cancer. A case report.  
Haematologica, 1990; 75: 173-175. 
 

 

28) Fiorentini P. Zandegiacomo U, Montanari F, Zagaria A, Colombini R:  
Riscontro occasionale di piccole componenti monoclonali nella routine di 
laboratorio: significato e correlazioni con la clinica. 
Biochimica clinica, 1990; 14: 921-924. 
 
29) C Maltoni, P Carmentano, A Palazzini, M Lenzi, G Pazzaglia, R 
Colombini, C Fortunato, L  Mancini, M G Poggi, M Rinaldi, M Vigotti: 
Resoconti del Registro Tumori di Bologna e provincia; Vol. XXXI, 1989: parte 
prima; 1-298. 
Monduzzi, Bologna 1990. 



 

Pagina 10/ 12- Curriculum vitae di  
 

 
30) C Maltoni, P Carmentano, A Palazzini, M Lenzi, G Pazzaglia, R 
Colombini, C Fortunato, L Mancini, M G Poggi, M Rinaldi, M Vigotti:  
Resoconti dei Registro Tumori di Bologna e provincia; Vol. XXXI, 1989: parte 
seconda; 299-1706. 
Monduzzi, Bologna 1990. 
 
31) Fiorentini P, Zandegiacomo U, Colombini R: 
Gammopatie monoclonali di incerto significato frequenza ed inquadramento 
clinico.  
Notizie dalla Scienza, 1990; 22-23. 
 
32) F Mandelli, B Monarca, A Vitale, M Tosi, M L Vegna,  P Martino, S Tura, 
G Visani, R Colombini, P Tosi, C Bernasconi, G Castelli, S Merante, M Boni, 
R Raschetti, P Pasquini, A Mele, M Stazi:  
Epidemiologia delle leucemie. 
I Congr. Naz. Ist. It. Med. Sociale   Maratea, 1988; 463-471.  
 
33) M Fogli,G Visani, B Gamberi, R Colombini, A R Cenacchi, P Tosi, S Tura: 
Effetti del trattamento in vivo con GM-CSF in pazienti portatori di 
mielodisplasie sulla crescita in vitro di progenitori emopoietici.  
XXXIII Congr. Naz. Soc. It. Ematol.  Verona 1991; 31. 
 
34) A Cenacchi, B Gamberi, G Visani, R Colombini, F Gherlinzoni, P Mazza, 
M Grimaldi, M Cavo, S Tura:  
GM-CSF e recupero emopoietico dopo autotrapianto di midollo osseo in 
emopatie maligne (LH, LNH, MM): studio di 14 casi.  
XXXIII Congr. Naz. Soc. It. Ematol. Verona 1991; 32. 
 
35) P Carmentano, A Palazzini, M Lenzi, R Colombini, S Serra: 
Epidemiological data on the mortality due to malignant tumours of the soft 
tissues in Italy, with particular regard to province of Bologna.  
Acta Oncologica, 1991; 12: 1991; 397-402.  
 
36) C Maltoni, P Carmentano, A Palazzini, M Lenzi, G Pazzaglia, R 
Colombini, M G Poggi, M Rinaldi, M G Rughi, S Serra, M Vigotti:  
Resoconti dei Registro Tumori di Bologna e Provincia; Vol.. XXXII, 1990: 
parte prima; 1-298. 
Monduzzi, Bologna 1991. 
 
37) C Maltoni, P Carmentano, A Palazzini, M Lenzi, G Pazzaglia, R 
Colombini, M G Poggi, M Rinaldi, M G Rughi, S Serra, M Vigotti:  
Resoconti del Registro Tumori di Bologna e Provincia; Vol. XXXII, 1990: 
parte seconda; 299-1706.  
Monduzzi, Bologna 1991. 
 
38) G Visani, R Battista, D Veneri, G Fioritoni, G Sparaventi, R Invernizzi, G 
Castelli, M C Petti, A Cenacchi, B Gamberi, R Colombini, T M Cirio, C 
Bernasconi, G Bandini, M Baccarani, E Dini, G Perona, G Torlontano, E 
Ascari, G Lucarelli, F Mandelli, S Tura: Long survivors in ANLL: a multicentric 
retrospective analysis on over 1000 adult patients observed in 8 Italian 
Institutions from 1970 to 1980.                                                                                              
5th Int. Symp. on Therapy of Acute Leukemias   Rome, 1991; 149.   
 
39) G Visani, A Cenacchi, B Gamberi, R Colombini, M Fogli, P Tosi, S Tura:                                                   
Hemopoietic recovery using GM-CSF after intensive chemotherapy.                                              
5th Int. Symp. on Therapy of Acute Leukemias   Rome, 1991; 302. 
 
40) P Carmentano, A Palazzini, M Lenzi, R Colombini, S Serra, M G Poggi, G 



 

Pagina 11/ 12- Curriculum vitae di  
 

Melilli:                                                                         Mortalità per sarcomi dei 
tessuti molli a Bologna e Provincia nel quinquennio 1986-1990: distribuzione 
per sesso, età, localizzazione ed istotipo.                                                                                  
In: Oncologia in Italia negli anni ’90: valutazione dell’esistente e prospettive.                                                                
Monduzzi, Bologna 1991; 1805-1815 
 
41) G Visani, P Tosi, C Finelli, B Gamberi, G Zauli, A Cenacchi, M Fogli, R 
Colombini, S Tura:                                                          Effect of in vivo 
treatment with rh GM-CSF on in vitro growth of haematopoietic progenitors in 
patients with myelodisplastic syndromes.                                                                        
Haematologica, 1992; 77: 142-145. 
 
42) G Zanardi, S Catellani, A Odescalchi, G Camellini, G Caffarri, V Coiro, R 
Colombini:                                                                    Utilizzo della Proteina 
C-Reattiva (PCR) come indicatore dell’attività tumorale; confronto con altri 
indicatori.                                                                                                                  
Obiettivo Qualità, 1994; 3-4: 32-34 
 
43) C Maltoni, P Carmentano, A Palazzini, M Faraca, R Colombini, T 
Kalogeropoulos, G Melilli, G Pazzaglia, C Pinto, M G Poggi, M Saleh, R 
Santucci, C Vrahulaki, E Amaducci, R Carniccio, M Vigotti:  
Resoconti dei Registro Tumori di Bologna e Provincia; Vol. XXXIII, 1991: 
parte prima; 1-298. Cantelli, Bologna 1995. 
 
44) C Maltoni, P Carmentano, A Palazzini, M Faraca, R Colombini, T 
Kalogeropoulos, G Melilli, G Pazzaglia, C Pinto, M G Poggi, M Saleh, R 
Santucci, C Vrahulaki, E Amaducci, R Carniccio, M Vigotti:  
Resoconti dei Registro Tumori di Bologna e Provincia; Vol. XXXIII, 1991: 
parte seconda; 299-1706. Cantelli, Bologna 1995. 
 
45) C Maltoni, P Carmentano, A Palazzini, R Colombini, T Kalogeropoulos, M 
Lenzi, G Pazzaglia, C Pinto, M G Poggi, M Saleh, C Vrahulaki, M Vigotti:  
Resoconti dei Registro Tumori di Bologna e Provincia; Vol. XXVII, 1985: 
parte prima; 1-298. 
Cantelli, Bologna 1996. 

 

46) C Maltoni, P Carmentano, A Palazzini, R Colombini, T Kalogeropoulos, M 
Lenzi, G Pazzaglia, C Pinto, M G Poggi, M Saleh, C Vrahulaki, M Vigotti:  
Resoconti dei Registro Tumori di Bologna e Provincia; Vol.XXVII, 1985: parte 
seconda; 299-1706. 
Cantelli, Bologna 1996. 
 
47) G Zanardi, R Colombini, V Coiro, C Bonini, M E Berioli, S Catellani: 
Studio epidemiologico dell’infezione da HCV nella popolazione del 
comprensorio dell’ex USL 10.                            Minerva Gastroenterol. 
Dietol., 1996; 42: 127-131. 
 
48) R Colla, G Chierici, G Caffarri, M Toniato, R Colombini, E Bosi, G Rossi:                                                
Valutazione dell’incidenza di ipotiroidismo nell’anziano affetto da diabete 
mellito non insulino dipendente (NIDDM).                                                                                     
Med. Lab., 1996; 4: 429.  
 
49) R Colombini, R Colla, G Rossi, C Bertellini, M Battioni, G Ghirardini:                                                   
Valutazione del D-dimero dopo parto spontaneo e taglio cesareo in 
gravidanze a decorso fisiologico.                                                                                                           
LXXV Congr. Soc. It. Ginec. Ostetr.  Viareggio, 1999; 695-696. 



 

Pagina 12/ 12- Curriculum vitae di  
 

 
50) G Ghirardini, M Battioni, C Bertellini, R Colombini,  R Colla, G Rossi:                                                                                            
D-dimer after delivery in uncomplicated  pregnancies.                                                                  
Clin. Exp. Obst. & Gyn., 1999; 3-4: 211-212. 

 

                              

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ARTISTICHE  
Musica, scrittura, disegno ecc.  

 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B  guida autoveicoli 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 

ALLEGATI   

 
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la 
falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali.  
Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 
196/03. 

 
Mantova,  14/09/2023                                                  Nome e Cognome   
                                                                                    (Roberto.Colombini) 



   Curriculum Vitae  Marco Franzoni  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Marco Franzoni 
 

Sesso Maschio | Nazionalità Italiana  

 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
 

DESCRIZIONE PROFESSIONE 

 

Collaboratore tecnico professionale Ingegnere CAT D presso ASST Mantova 

Esperienza di oltre diciotto anni nella direzione di commesse per la gestione della manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali nella formula "global service". Svolto attività di consulenza nella 
gestione e acquisizione delle attrezzature elettromedicali, gestione dell'alta tecnologia, allestimento e 
gestione di laboratori tecnici e magazzini, manutenzioni correttive, piani di controllo per manutenzioni 
preventive e verifiche periodiche di sicurezza, sviluppo protocolli per controlli e qualifica delle 
apparecchiature secondo GMP, norme CEI e UNI, amministratore del sistema informatico gestionale, 
gestione del rapporto con il cliente, gestione dei rapporti con i fornitori, referente della qualità per i 
processi di certificazione dei reparti ospedalieri, preposto alla sicurezza. 

Gennaio 2021 – data odierna Collaboratore tecnico professionale ingegnere CAT D 
ASST Mantova 

Impiegato tecnico presso il Servizio di Ingegneria Clinica: 
▪ Incaricato delle funzioni del dirigente del servizio in sua assenza. 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali. 
▪ Controllo e gestione dei contratti in essere con fornitori, consulenze per l’acquisizione delle tecnologie 

biomedicali, ottimizzazione dei flussi legati alle tecnologie ed assistenza al corretto e sicuro utilizzo 
clinico, consulenze sul corretto impiego ed investimento delle risorse finanziarie nell’acquisto delle 
tecnologie biomedicali, gestione ed ottimizzazione dei flussi relativi alle tecnologie biomediche 
aziendali 

 

Giugno 2018 – Dicembre 2020 Responsabile tecnico di Area 
Tecnologie Sanitarie spa 

Direttore tecnico di tre commesse: 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 14.000 elettromedicali presso l'Azienda Provinciale per i 

Servizi Sanitari di Trento con un gruppo di lavoro composto da 13 tecnici e 3 amministrativi. 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali presso l'Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale di Mantova con un gruppo di lavoro composto da 7 tecnici e 2 amministrativi. 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 2.500 elettromedicali presso l'Azienda Regionale per la 

Protezione dell'Ambiente del Veneto con un gruppo di lavoro composto da 2 tecnici e 1 amministrativo.
 

Maggio 2015 - Maggio 2018 Responsabile di commessa 
Tecnologie Sanitarie spa 

Direttore tecnico di due commesse: 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 7.000 elettromedicali presso l'Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale di Mantova con un gruppo di lavoro composto da 7 tecnici e 2 amministrativi. 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 2.500 elettromedicali presso l'Azienda Regionale per la 

Protezione dell'Ambiente del Veneto con un gruppo di lavoro composto da 2 tecnici e 1 amministrativo.
 
 

Aprile 2007 - Aprile 2015 Responsabile di commessa 
Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Direttore tecnico di commessa: 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 12.000 elettromedicali presso l'Azienda Ospedaliera 

Universitaria Integrata di Verona con un gruppo di lavoro composto da 9 tecnici e 2 amministrativi. 
 
 

Novembre 2005 - Marzo 2007 Responsabile di commessa 

anna.cranchi
Casella di testo



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

 

 

 

 

Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Direttore tecnico di commessa: 
▪ Gestione di un parco attrezzature di circa 4.000 elettromedicali presso l'Ospedale Civile di Bassano 

del Grappa con un gruppo di lavoro composto da 6 tecnici e 2 amministrativi. 
 

Novembre 2003 - Ottobre 2005 Referente di commessa 
Ingegneria Biomedica santa Lucia spa 

Referente del direttore tecnico di commessa: 
Direttore tecnico di commessa: 
 Gestione di un parco attrezzature di circa 4.000 elettromedicali presso l'Ospedale Civile di Legnago

con un gruppo di lavoro composto da 4 tecnici e 1 amministrativo. 
 

Giugno 2003 – Settembre 2003 Tirocinio volontario 
Azienda ospedaliera “Carlo Poma” di Mantova 

Collaboratore presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
 

Novembre 2005 - Marzo 2007 Collaboratore tecnico 
Università degli Studi di Bologna - Facoltà di Ingegneria 

Incarico come collaboratore per lo sviluppo di un pacchetto software per l’analisi e la valutazione di 
parametri intracranici  
 

 da 1996 a 2002 Laurea in Ingegneria Elettronica ad indirizzo biomedica 
Università degli Studi di Bologna  

 
da 1991 a 1995 Diploma di Perito Elettronico 

I.T.I.S. "E. Fermi"  

 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 C1 C1 B2 C1 

Competenze comunicative Buona capacità nella gestione dei rapporti con il cliente e con i fornitori 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Lavoro di gruppo, leadership, buona capacità organizzativa 

Competenze professionali Ottime capacità nella risoluzione dei problemi caratteristici della propria professione 
 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione Creazione di 

Contenuti 
Sicurezza Risoluzione di 

problemi 



   Curriculum Vitae  Marco Franzoni  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

Mantova, lì   11 Settembre 2023        Marco Franzoni 
 
 

 Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 

Patente di guida A, B 

Dati personali Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, 
la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, 
il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 679/16 – 
“Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 

anna.cranchi
Casella di testo



anna.cranchi
Casella di testo















anna.cranchi
Casella di testo



anna.cranchi
Casella di testo





anna.cranchi
Casella di testo




